5 O CALENDÁRIO PROFÉTICO  

À pergunta “até quando durará a visão” (carneiro [Média-Pérsia], bode 

[Grécia] e o chifre pequeno e suas ações [Roma, pagã (expansão horizontal) e 

papal (expansão vertical]), o outro ser celestial respondeu: “Até duas mil e 

trezentas tardes e manhãs (2.300 anos); e o santuário será purificado” (Dn 8:14).  

Você estaria hoje pronto para ser perseguido em nome de Deus? 

6 EXERCÍCIOS DE FIXAÇÃO   

Julgue as questões a seguir, marcando, Certo (C) ou Errado (E): 

1 (____) A linguagem e os símbolos não mudam em Daniel 8 porque essa visão